
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 10 del 19-04-2017 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 10 del Registro
Data 19-04-2017

Reg. Gen. n. 31

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA SAN GIOVANNI BATTISTA.
LIQUIDAZIONE FATTURE.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 15.01.2014, esecutiva nei termini di
legge, con il quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune,
con decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014 e prorogato fino al mandato legale del Sindaco con
Decreto prot. n. 203 del 19.01.2015;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono state attribuite
al responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO CHE nei giorni 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati eccezionali eventi
sismici che hanno gravemente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo
provocando ingenti danneggiamenti al patrimonio immobiliare;

DATO ATTO che tali eventi hanno coinvolto pesantemente anche il territorio di codesto Comune,
determinando l’inagibilità di edifici pubblici e privati;

CONSIDERATO che, in conseguenza degli eventi sismici del 30 ottobre 2016, la porzione di centro
storico del Comune di Penna San Giovanni sita a ridosso della Chiesa di San Giovanni Battista è stata
dichiarata Zona Rossa - ovvero evacuata e interdetta al transito pedonale e veicolare- con Ordinanza del
Sindaco n. 56/2016 del 31.10.2016;

CONSIDERATO che, per poter ristabilire la piena fruibilità del centro storico risulta necessaria
l’attivazione di un pronto intervento per la messa in sicurezza delle pareti della Chiesa di San Giovanni
Battista, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione n° 65 del 30.11.2016 avente per oggetto "Lavori pronto
intervento Chiesa di San Giovanni Battista - Approvazione perizia a seguito sisma 2016” con la quale si è
approvato il progetto di messa in sicurezza della Chiesa di San Giovanni Battista;

VISTI gli elaborati progettuali predisposti dai tecnici Geom. Nazzareno Battaglioni - libero
professionista con p. IVA 00318110434 e Ing. Piersebastiano Ferranti in qualità di legale rappresentante
della Società TERRE. IT SRL, avente sede nel Comune di Sarnano (MC) in Largo Decio Filipponi n. 30/A (p.
IVA 01985220449), allegati alla suddetta Deliberazione n° 65 del 30.11.2016;

VISTO il Quadro Economico approvato con Deliberazione n° 65 del 30.11.2016 per l’importo
complessivo di € 34.951,65 come di seguito meglio specificato

LAVORI
Lavori di messa in sicurezza soggetti a ribasso € 21.132,23



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 10 del 19-04-2017 Pag. 2

Oneri per la sicurezza € 1.112,22
A. Totale lavori = € 22.244,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Imprevisti (10%) € 2.224,45
2. Spese tecniche rilievi, progettazione, Direzione Lavori,
     Contabilità e Certificato regolare esecuzione € 4.000,00
3. Cassa previdenza € 180,00
4. IVA 22% sui lavori € 4.893,78
5. IVA 22% spese tecniche e cassa € 919,60
6. IVA 22% su imprevisti € 489,38
B. Totale somme a disposizione = € 12.707,20
C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 34.951,65

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 20 del 12.12.2016 avente
per oggetto “Lavori di messa in sicurezza Chiesa San Giovanni Battista. Affidamento lavori” con la quale si
sono affidati i lavori di cui sopra all’impresa F.LLI LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO & BRUNO, avente sede
nel Comune di Monte Urano (FM) in via Incancellata n. 149 (p. IVA IT02313821007) per l’importo di €
21.187,84 oltre IVA di legge al 22%;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di cui sopra, redatto in
data 25.01.2017 a firma dei Direttori dei Lavori – Geom. Nazzareno Battaglioni e Ing. Piersebastiano Ferranti
– con allegati gli atti di contabilità, dal quale si evince che l’impresa F.LLI LUCIANI SNC vanta un credito di €
21.187,84 oltre IVA di legge al 22%;

DATO ATTO CHE l’importo delle spese tecniche relative all’intervento di cui trattasi è stato
ricalcolato sulla base delle disposizioni emanate con D. Lgs 189/2016 e s.m.i. che prevede un contributo
massimo per le attività tecniche poste in essere per la ricostruzione sia pubblica che privata, al netto dell’IVA
e dei versamenti previdenziali, del 10% dell’importo dei lavori e quantificato pertanto in € 2.224,44 oltre IVA
e Cassa;

VISTE:
La Fattura n° 9_17 della Società di ingegneria “TERRE. IT SRL” di Sarnano (MC) (p. IVAo
01985220449) dell’importo totale di € 1.411,19, IVA e Cassa comprese relativa alle attività tecniche
poste in essere per la messa in sicurezza della Chiesa di San Giovanni Battista;
La Fattura n° 2-2017 del libero professionista Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovannio
(MC) (p. IVA 00318110434) dell’importo totale di € 1.167,83 Cassa compresa, relativa alle
prestazioni tecniche poste in essere per la messa in sicurezza della Chiesa di cui sopra;
La fattura n° 6/2017 della Ditta F.LLI LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO & BRUNO di Monte Uranoo
(FM) (p. IVA IT02313821007) dell’importo totale di € 25.849,16 IVA compera relativa ai lavori di
messa in sicurezza eseguiti;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile
2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163»;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

1) DI RECEPIRE ED APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 10 del 19-04-2017 Pag. 3

2) DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo stato finale dei lavori di “pronto intervento per la messa
in sicurezza della Chiesa di San Giovanni Battista” ed il certificato di regolare esecuzione;

3) DI APPROVARE il seguente quadro economico finale di spesa:
LAVORI

Lavori di messa in sicurezza al netto del ribasso € 20.072,62
Oneri per la sicurezza € 1.112,22
A. Totale lavori = € 21.187,84

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Spese tecniche rilievi, progettazione, Direzione Lavori,
     Contabilità e Certificato regolare esecuzione € 2.224,44
2. Cassa previdenza totale € 100,10
3. IVA 22% sui lavori € 4.661,32
4. IVA 22% porzione spese tecniche e cassa € 254,48
B. Totale somme a disposizione = € 7.240,34
C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 28.428,18

4) DI LIQUIDARE per le motivazioni sopra esposte, le seguenti fatture:
Fattura n° 9_17 della Società di ingegneria “TERRE. IT SRL” di Sarnano (MC) (p. IVA 01985220449)o
dell’importo di € 1.411,19 IVA e Cassa compresa;
Fattura n° 2-2017 del libero professionista Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni (MC)o
(p. IVA 00318110434) dell’importo di € 1.167,83 Cassa compresa;
fattura n° 6/2017 della Ditta F.LLI LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO & BRUNO di Monte Uranoo
(FM) (p. IVA IT02313821007) dell’importo di € 25.849,16 IVA compresa;

5) DI DARE ATTO che il Codice CIG è: Z891E0AA75

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 28'428,18 dello stato finale dei lavori è interamente
finanziata con i fondi stanziati per l’emergenza sisma previsti dal D.Lgs. 189/2016;

7) DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 28'428,18 al capitolo n. 2018/1 del Bilancio di Previsione
anno 2017.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Mazzaferro Primo



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 10 del 19-04-2017 Pag. 4

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Mazzaferro Primo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


